
D                L IÁRIO OFICIA  

Município de Esperantinópolis 

SUMÁRIO 

EXTRATO DE CONTRATO...............................................................1

EXTRATO DE CONTRATO...............................................................1

EXTRATO DE CONTRATO...............................................................1

EXTRATO DE CONTRATO...............................................................1

EXTRATO DE CONTRATO...............................................................2

EXTRATO DE CONTRATO...............................................................2

EXTRATO DE CONTRATO...............................................................2

EXTRATO DE CONTRATO...............................................................2

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO N° 01.0301.029/2020. DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 029/2019 PARTES: Município de 

Esperantinópolis/MA, Como Locatário e do Outro O Sr. Gilberto Silva 

Carneiro, Como Locador. OBJETO: Locação de imóvel para o 

funcionamento da Central da Merenda. BASE LEGAL: Artigo 24, Inciso 

X da Lei 8.666/1993, que dispõe sobre Licitações e Contratos 

Administrativos. VALOR: R$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos 

reais). VIGÊNCIA: vigência ate 31 de dezembro do corrente ano. 

FONTE DOS RECUSOS: 0205 – Sec. Mun. de Educação Esporte e 

Lazer 12 122 0002 2.042 – Mant. e Func. da Sec. Mun. de Educação 

Esporte e Lazer 3.3.90.36.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Fisica. 

SIGNATÁRIOS: Raimundo Carneiro Corrêa - Secretário Educação, 

Esporte e Lazer pela LOCATÁRIA e Gilberto Silva Carneiro 

LOCADOR. DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro de 2020. 

Esperantinópolis– MA, 03 de janeiro de 2020. 

________________________________________ 

Raimundo Carneiro Correia 

Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer 

Portaria 110/2017 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO N° 01.0301.027/2020. DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 027/2019 PARTES: MUNICIPIO DE 

ESPERANTINOPOLIS/MA, COMO LOCATÁRIO E DO OUTRO O 

SR. JULIMAR JUNIOR DE SOUSA, COMO LOCADOR. OBJETO: 

locação de imóvel situada à Rua Principal, 22 A - Centro Esperantinópolis 

– MA, destinado ao funcionamento da do Anexo da Escola Municipal

Júlio Melo.. BASE LEGAL: Artigo 24, Inciso X da Lei 8.666/1993, que 

dispõe sobre Licitações e Contratos Administrativos. VALOR: R$ 

11.448,00 (onze mil, quatrocentos e quarenta e oito reais). VIGÊNCIA: 

31/12/2020. FONTE DOS RECUSOS: 0207 – Fundo de Mant. Desenv. 

Educ. Básica - FUNDEB 12 361 0052 2.075 – Mant. e Funcionamento da 

Educação Basica – FUNDEB 40% 3.3.90.36.00 – Outros Serv. de 

Terceiros Pessoa Física. SIGNATÁRIOS: Raimundo Carneiro Corrêa - 

Secretária Educação, Esporte e Lazer pela LOCATÁRIA e Julimar 

Junior de Sousa LOCADOR. DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro 

de 2020. 

Esperantinópolis– MA, 03 de janeiro de 2020. 

________________________________________ 

Raimundo Carneiro Correia 

Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer 

Portaria 110/2017 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO N° 01.0301.028/2020. DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 028/2019 PARTES: Município de 

Esperantinópolis/MA, Como Locatário e do Outro O Sr. Edinaldo 

Bezerra Da Silva, Como Locador. OBJETO: locação de imóvel situada 

à rua Rio Branco, s/nº - Povoado Palmeiral neste município, destinado ao 

funcionamento da Creche Marly Sarney. BASE LEGAL: Artigo 24, 

Inciso X da Lei 8.666/1993, que dispõe sobre Licitações e Contratos 

Administrativos. VALOR: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). 

VIGÊNCIA: vigência ate 31 de dezembro do corrente ano. FONTE 

DOS RECUSOS: 0207 – Fundo de Mant. Desenv. Educ. Básica – 

FUNDEB 12 365 0052 2.077 – Mant. e Funcionamento da Educação 

Básica Infantil 3.3.90.36.00 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física. 

SIGNATÁRIOS: Raimundo Carneiro Corrêa - Secretário Educação, 

Esporte e Lazer pela LOCATÁRIA e Edinaldo Bezerra da Silva 

LOCADOR. DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro de 2020. 

Esperantinópolis– MA, 03 de janeiro de 2020. 

________________________________________ 

Raimundo Carneiro Correia 

Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer 

Portaria 110/2017 

EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DO CONTRATO N° 0301.034/2020. PREGÃO 

PRESENCIAL N 034/2019. PARTES: O Município de 

Esperantinópolis através da Secretaria Municipal de Administração e a 

empresa IMPAR COMUNICACAO LTDA, CNPJ: 06.196.072/001-32, 

OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de 

veiculação de publicações (avisos, erratas, atas e extratos de licitações) 

de interesse do município de Esperantinópolis/MA. BASE LEGAL: 

Regido pela Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993. VALOR: R$ 

15.200,00 (quinze mil e duzentos reais). VIGÊNCIA: até dia 31 de 

dezembro do ano de 2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0215 – 

Secretaria Municipal de Planejamento e Transparência; 

24.131.0162.3.163 – Divulgação das Ações da Prefeitura; 3.3.90.39.00 – 

Outros serv. de Terceiros Pessoa Jurídica. CONTRATANTE: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS – MA, 

CNPJ n.º 06.376.669/0001-69, representada pela Sra. KELLVANE 

FERREIRA SOUSA, pela CONTRATADA: IMPAR 

COMUNICACAO LTDA, CNPJ: 06.196.072/001-32, representada pela 

Sra. PATRICIA MONDEGO FREIRE DE VASCONCELOS. DATA 

DA ASSINATURA: 03 de janeiro de 2020. 

Esperantinópolis – MA, 03 de janeiro de 2020. 

______________________________________________ 

Secretária Municipal de Administração 

Kellvane Ferreira Sousa 

Portaria Nº 103/2018 

ANO VII, ESPERANTINÓPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, QUARTA - FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2020, PAG 01/01

TERCEIROS 



2/2 
 
 

 

ANO VII, ESPERANTINOPOLIS, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL, QUARTA - FEIRA, 08 DE JANEIRO DE 2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 0301.035/2020. DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 035/2019. PARTES: MUNICIPIO DE 

ESPERANTINOPOLIS/MA, COMO LOCATÁRIO E DO OUTRO A 

SRA. ELENILDE SENA MORAIS, COMO LOCADORA. OBJETO: 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACAO – CPL, DE INTERESSE 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

ESPERANTINÓPOLIS/MA. BASE LEGAL: Artigo 24, Inciso X da Lei 

8.666/1993, que dispõe sobre Licitações e Contratos Administrativos. 

VALOR: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA: 

31/12/2020. FONTE DOS RECUSOS: 0202 – Secretaria Municipal de 

Administração; 04 122 0002 2.008 – Manut. e Func. da comissão 

Permanente de Licitação – CPL; 3.3.90.36.00 – Outros serv. de Terceiros 

Pessoa Física. SIGNATÁRIOS: Kellvane Ferreira Sousa - Secretária 

Municipal de Administração, pela LOCATÁRIA e ELENILDE SENA 

MORAIS LOCADORA. DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro de 

2020. 

 

Esperantinópolis– MA, 03 de janeiro de 2020. 

 

__________________________________________ 

Kellvane Ferreira Sousa 

Secretária Municipal de Administração.  

Portaria: 103/2018 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 0301.036/2020. DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 036/2019. PARTES: MUNICIPIO DE 

ESPERANTINOPOLIS/MA, COMO LOCATÁRIO E DO OUTRO A 

SRA. ELIETE LOPES DO NASCIMENTO, COMO LOCADORA. 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

ESPERANTINÓPOLIS/MA, DE INTERESSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. BASE LEGAL: Artigo 24, 

Inciso X da Lei 8.666/1993, que dispõe sobre Licitações e Contratos 

Administrativos. VALOR: R$ 12.480,00 (doze mil quatrocentos e oitenta 

reais). VIGÊNCIA: 31/12/2020. FONTE DOS RECUSOS: 0202 – 

Secretaria Municipal de Administração; 04 122 0002 2.009 – Manut. e 

Func. da Sec. de Administração; 3.3.90.36.00 – Outros serv. de Terceiros 

Pessoa Física. SIGNATÁRIOS: Kellvane Ferreira Sousa - Secretária 

Municipal de Administração, pela LOCATÁRIA e ELIETE LOPES DO 

NASCIMENTO. LOCADORA. DATA DA ASSINATURA: 03 de 

janeiro de 2020. Esperantinópolis– MA, 03 de janeiro de 2020. 

 

__________________________________________ 

Kellvane Ferreira Sousa 

Secretária Municipal de Administração.  

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato do contrato n° 0601.032/2019. Dispensa de licitação n° 

032/2019 partes: município de Esperantinópolis/ma através da Secretaria 

Municipal de Saúde e Saneamento, como locatário e do outro o Sr. 

Sebastiao Cordeiro da Silva. Objeto: Locação de imóvel para o 

funcionamento do Posto de Saúde, Bairro Augusto Luna. Base legal: 

artigo 24, inciso x da lei 8.666/1993, que dispõe sobre licitações e 

contratos administrativos. Valor: R$ 700,00 (setecentos reais) mensais 

totalizando um valor de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). 

Vigência: 31/12/2020. Fonte dos recusos: 0209 – fundo municipal de 

saúde-10 122 0002 2. 083 – manut. E func. Do fundo municipal de saude-

fms-3.3.90.36.00 – outros serv. De terc.pessoa fisica. Signatários: 

Rosângela Félix Soares, Secretária de saúde e saneamento pela 

locatária e Sebastiao Cordeiro da Silva locador. Data da assinatura: 06 

de janeiro de 2020. 

 

Esperantinópolis– ma, 06 de janeiro de 2020. 

 

________________________________________ 

Rosangela Félix soares 

Secretária municipal de saúde e saneamento 

Portaria 102/2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 0701.033/2020. DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° 033/2019 PARTES: MUNICIPIO DE 

ESPERANTINOPOLIS/MA, COMO LOCATÁRIO E DO OUTRO O 

SR. DANIEL NERES FERREIRA. OBJETO: LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

ESPERANTINÓPOLIS/MA, LOCALIZADO NA RUA GENÉSIO 

CARVALHO Nº 946, CEP 65.750.000, ESPERANTINÓPOLIS/MA.  

BASE LEGAL: ARTIGO 24, INCISO X DA LEI 8.666/1993, QUE 

DISPÕE SOBRE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS. VALOR: R$ 1.500,00 (MIL E QUINHENTOS 

REAIS) MENSAIS TOTALIZANDO UM VALOR DE R$ 18.000,00 

(DEZOITO MIL REAIS). VIGÊNCIA: 31/12/2020. 0210-

SECRETARIA DE MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL-08 122 0002 

2.106 - MANU. E FUNC. DA SEC DE ASSISTENCIA SOCIAL -

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERCEIROS PESSOA 

FÍSICA.SIGNATÁRIOS: ECIA LIMA CARNEIRO, SECRETARIA 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PELA LOCATÁRIA E DANIEL 

NERES FERREIRA, LOCADOR. DATA DA ASSINATURA: 07 DE 

JANEIRO DE 2020. 

 

ESPERANTINÓPOLIS– MA, 07 DE JANEIRO DE 2020. 

 

________________________________________ 

ECIA LIMA CARNEIRO. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PORTARIA 104/2019 

CPF: 005.979.033-44 

 


